Dicitur enim Seneca .3. de beneficiis. Errat si quis estimat seruitute in totum hominem descendere. ps. n. melior excepta est corpora obnoxia sunt et scripta omnis suis. mens sui est iudex. Et ideo in his que pertinent ad interioriorem motum voluntatis homo non tenetur homini obedire. sed in his que exteriore per corpus sunt agenda in quibus tamen forma est ad nam corporis pertinet homo homini obedire non tenetur. sed soli deo. quia omnes homines nati sunt pares. unde non tenentur serui dominis nec filii parentibus obedire de merito domini sed deo vel de virtute seruanda. aut aliquid hominibus. Sed in his que pertinent ad dispositionem actuum et rerum humanarum tenetur subditus suo superiori obedire secundum rationem superioritatis. sicut miles duci in his que pertinent ad bellum et serui domino in his que pertinent ad seruicia opera. et filius patri in his que pertinent ad disciplinam vitae et curam domesticam. et sic de alijs.

Quid si dubitat subditus utrum quod precipit sit deus vel non? Respondeo secundum Ray. Debet obedire. nisi eorum tale in quo nullo modo excusaretur ignorantia. puta de articulo fidei dei precepta vel prohibiciones dei vel de generali statutum ecclesie. Alii enim in dubijs obedire debent. et de tempore. or. ad aures. Qui etiam bonum sine quo potest esse salus dei dimittit propter obiam. xi. q. 3. qd. g. A. Ibi dicitur aliqui dei pro obiam bonum quod agitur intermitti. B. Con. Tho. 7. Goff. A. Dicitur quod generaliter quicunque subditus non potest pro conueniente; inquisitione certificati dei obedire et obedire excusatur etiam si dubitet circa preceptum dei. i. utrum quod sibi mandatum sit contra dei preceptum; z. q. i. quid culpatur. B.

Quid obia in his que quis vult pro se sit meritozia. Respondeo secundum Tho. scda scde. q. 104. Si id quod precipit sit pro se volutum et abique ratione precepti sicut accidit in preceptis ex propria voluntate tendit in illud et non

videtur implere preceptum. Sed quoniam illud quod precipit nullo modo est secundum se voluntarium sicut accidit in aspectu. tunc omnino est manifestum quod non implet nisi propter preceptum. Et ideo dicit Gregorius in moralibus quod obia que habet aliquid de suo in preceptum nulla est vel minor. quia. s. voluntas propria non videtur principalem tendere ad impletum preceptum sed ad assequendum proprium volitum. In aduersis autem vel difficultatibus est maior. quia propria voluntas in nihil aliud tendit quam in preceptum. A. Precepta etiam habent. 8. q. i. sciendum. B. Et hoc intelligendum est secundum illud quod exterius apparet. Secundum tamen iudicium dei quod corda rimatur potest contingere quod etiam in preceptis obia aliquid de suo habens non propter hoc sit minus laudabilis. s. si propria voluntas obedire non minus deuote tendit ad impletionem precepti. Con. vi. A. De inobediencia habet. s. inobediencia. B.

**O**bedientia 2.º  
s. laicorum. Ut christiani teneantur scilicet potestati obedire. Respondeo secundum Tho. ubi dicitur. Dicendum quod sic. pro fide. n. christi non tollit ordo iusticie sed magis firmat. Ordo autem iusticie requirit ut inferiores suis superioribus obediatur. aliter enim non posset humanarum rerum statum seruari. Hanc tamen obiam intelligit iustitiam ordo iusticie requirit et ideo si non habeant iustitiam principatum sed voluntatem vel si iniuste precipiant non tenentur eis subditi obedire. nisi forte per pacem propter euitandum scandalum vel periculum. Con. 7. B.

Ut laici teneantur obedire prelati ecclesie siasticæ. Respondeo secundum xv. Laici non tenentur obedire prelati ecclesie nisi in his ad quorum obsequium in baptismo se obligauerunt. s. ut teneant veram fidem. s. cum operibus ut abrenunciarent sathane et omnibus pompis et operibus eius. et pro omni quantum ad se pertinet vitam et spirituale bonum consequendum.

In alijs actibz nō subdūt eis nisi iqtū  
ad ista ptinē uel reduci pnt. **A** Idē  
in sū. con. li. 3. ti. 3. q. 5. circa finē. **Et**  
facit. xi. q. 3. si aut vob. **B**

## **O**bedientia 3<sup>o</sup>

s. clericor. Quibz 7 qlit dicit te  
neat obedire? **R**. Clerici tpalibz onis  
nō sūt subiecti nec eis obedire tenent  
**N**ā laici nec de clericis nec de rebz eccle  
siasticis disponēdi aliqd omīssa ē facul  
tas. 96. vii. bñ qdē. ex de cōsti. ecclia.  
**S**z plati eccliaſtici idubitant tenē. ut  
pape. 7 oibz inferioribz plati suis. **N**ō  
aut extraneis. qa sicut non valet snā  
nō sui iudici. ita nec pceptū. ex d iudi.  
at si clerici. 7. q. i. qa frater.

**Q**uid si epus mandet sacerdoti ut  
excoicet illū quē ipse reputat innocen  
tem? **R**. fm Tho. i qlibz. **A**ut mādat  
sacerdoti sola denūciatio excoicatiois  
aut ipa excoicatio. **S**i denūciatio certe  
tenet denūciare ex pte epi. **S**i aut pci  
piat qd eū excoicet. tūc si est notoriū il  
lū eē innocentē o3 corā epō illi? innocē  
tiā allegatē 7 pbare 7 si deficiat i pbā  
to o3 obedire qd tūc qd sciat ei? innocē  
tiā. **A**. Immo h casu vī qd nō debeat  
obedire. sicut pōt colligi ex dicit s. iu.  
dex p. s. xi. i additiōe. **B**. **S**i vō le  
gitie pbat. non o3 obedire s̄ recurē si  
opozt ad supiorē ptatē. **S**i aut sit ou  
biū obedire tenet. 23. q. i. qd culpa.

**U**t cleric? teneat obedire epō qui  
i ponit ei qd vadat romā p negocijs ec  
clesie. **R**. fm Ray. **T**enēt. 7 non valet  
excusatio dicend qd alij sint magi ido  
nei. qa in talibz legatioibz nō o3 hunc  
ordinē seruare. ff. de lega. l. sciēdū. s.  
plt. **N**ec etiā pōt valē excusatio scdm  
hosti. pp curā rei familiar. qa cōis  
utilitas pferēda ē puate. ex d postu.